Дело № 1-40/2020 стр. 24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира МО ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Юго-Западного транспортного прокурора Балашова А.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника Данильченко Р.Е., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Каширским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ вынесенного Каширским судом МО наказание заменено на лишение свободы сроком на 04 месяца.

- ДД.ММ.ГГГГ Каширским судом МО по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к л\с на срок 1год 8 мес., с применением ст. 70 УК РФ присоединена часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно на 1 год 10 мес. колонии-поселения. Постановлением Электростальского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожден на неотбытый срок до ДД.ММ.ГГГГ. Наказание отбыл, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 мин. ФИО1, находясь возле бетонной арки расположенной в 210 метрах от платформы остановочного пункта 

<

адрес> и в 610 метрах от 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел для последующего личного употребления, путем присвоения найденного на земной поверхности: вещество в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> отнесенный к психотропным веществам массой 

<

данные изъяты> упакованное в сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом черного цвета на одной из сторон; вещество в виде порошка и комков светло-розового цвета, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты> отнесенного к наркотическим средствам, массой 

<

данные изъяты> упакованное в сверток из фольгированной бумаги одна сторона которого белого цвета, оборотная сторона серебристо-серого цвета; вещество в виде кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе производное 

<

данные изъяты> отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой. 

Часть вещества, упакованного в пакет из прозрачного полимерного материала, употребил путем курения, а оставшуюся массу веществ положил в подворот спортивной шапки, надетой на нем.

Реализуя свой преступный умысел, он без цели сбыта, незаконно хранил при себе указанное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> отнесенный к психотропным веществам, массой 

<

данные изъяты> вещества, содержащие в своем составе производное 

<

данные изъяты> отнесенного к наркотическим средствам, массами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в вышеуказанных упаковках, вплоть до 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда, находясь в состоянии наркотического опьянения, в первом вагоне электропоезда № сообщением 

<

адрес> на перегоне станций 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ЛУ МВД России на станции 

<

адрес>, и в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ЛУ МВД России на станции 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, в подвороте спортивной шапки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом черного цвета на одной из сторон, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения физико - химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> отнесенный к психотропным веществам, массой 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09 августа 2019 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), является незначительным размером; сверток из фольгированной бумаги, одна сторона которого белого цвета, оборотная сторона серебристо-серого цвета, с веществом в виде порошка и комков светло-розового цвета и пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой, с веществом в виде кристаллов белого цвета, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения физико - химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в ЭКЦ УТ МВД РФ по ЦФО, содержат в своем составе производное 

<

данные изъяты> отнесенного к наркотическим средствам, массами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое им было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых: 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 ч.1 УК РФ, суд признает отягчающим наказание обстоятельством подсудимого - рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом положений ст. 60 УК РФ, 68 ч.2 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ему должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, 68ч.3, 73 УК РФ суд не находит.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказания в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым изменить меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде на содержание под стражей.

В соответствии с ч.ч. 3, 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018) зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день под стражей за один день исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании п. «б» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические вещества: содержащее 

<

данные изъяты> и содержащие 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Жнакин